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„Pro žadatele bylo časově 
a organizačně náročné před-
kládat doklady prokazující, 
že mají nárok na dotaci. Proto 
jsme se rozhodli zvolit pro ně 
jednodušší cestu a dotaci bu-
deme nově vyplácet formou 
sazby na hektar biologicky 
chráněných plodin nebo ki-
logram brambor v režimu 
vysoké jakosti QCZ. Změnu 
výplaty povolila na žádost 
Ministerstva zemědělství Ev-
ropská komise,“ řekl ministr 
zemědělství Marek Výborný 
(KDU-ČSL).

Změna se týká programu 
Podpora na účast produ-
centů a zpracovatelů kon-
zumních brambor v reži-
mu jakosti Q CZ. Sazba pro 
producenta a zpracovatele 
brambor zapojeného do re-
žimu jakosti Q CZ dosáhne 
61 457 korun, žadatel může 
také získat 0,77 korun za je-
den kilogram zpracovaných 

brambor. Podle předpokladů 
tak mohou pěstitelé bram-
bor získat ročně přibližně 
50 milionů korun. U progra-
mu Biologická ochrana rost-
lin jako náhrada chemické 
ochrany se zavádí sazby po-
dle druhu plodiny. Například 
pěstitel rajčat ve skleníku 
může dostat 792 tisíc korun 
na hektar, u okurek ve skle-
níku je to 714 tisíc korun, 
u obilovin 1 275 korun.

Další změna nastane u pro-
gramu Podpora prevence 
šíření virových a bakteri-
álních chorob chmele, kte-
rý už sazbový je. Zvýší se 
však z původních 15 korun 
na 22 korun na jednu saze-
nici chmele. Současně s tím 
byla stanovena nová hranice 
pro minimální počet sazenic 
z 2 500 kusů na 2 200 kusů 
na jeden hektar, což reaguje 
na vývoj v oboru a využívání 
výnosnějších odrůd chmele.

Upraven bude také pro-
gram Podpora na zajištění 
samostatných odrůdových 
zkoušek registrovaných od-
růd polních plodin, který byl 
dosud podporován sazbami 
stanovenými v roce 2017. 
Od té doby však u někte-
rých plodin vzrostly náklady 
na zkoušky, proto je nutné 

sazby upravit tak, aby odpo-
vídaly realitě.

Novinky platí s okamžitou 
platností. Jde o programy, 
které pomáhají restrukturali-
zovat a zvyšovat konkurence-
schopnost českého agrárního 
sektoru. Dotace vyplácí Stát-
ní zemědělský intervenční 
fond (SZIF). PEZ

ZPRAVODAJSTVÍ

Editorial

Protože stromy 
si to zaslouží...

Není tomu tak 
dávno, co jste zde, 
v úvodníku, mohli 
číst o neutěšené 
situaci s českými 
sady, jejichž plocha se zmenšuje, a ovocných 
stromů ubývá. Ani ty jehličnaté stromy na tom 
nejsou o moc lépe – zásluhou kůrovcové kala-
mity se mnoho lesů přeměnilo na holé planiny. 
Skoro by se mohlo zdát, že popis celé „stromové 
situace“ u nás připomíná spíše epitaf, než coko-
liv jiného... 

Stromy – krom toho, že jsou cenným zdrojem 
dřevní hmoty - přitom mají mnoho nezastupi-
telných funkcí: zabraňují vodní i větrné erozi, 
přispívají k lepší struktuře půdy, pomáhají za-
držovat v krajině vodu, snižují emise skleníko-
vých plynů, poskytují úkryt a potravu mnoha 
druhům živočichů - a to včetně nás, lidí. Snad 
každý se v parném létě s povděkem na chví-
li schová do stínu košaté třešně a občerství se 
sladkými plody. A to ani nemluvím o estetické 
funkci dřevin. Jen si zkuste představit naši kra-
jinu bez stromů – myslím, že by to byl hodně 
smutný pohled. V konečném důsledku bychom 
museli i přepsat slova naší státní hymny, kde 
„bory šumí po skalinách“ a „v sadě skví se jara 
květ“.

Ale netřeba panikařit – novou hymnu se učit 
zatím nemusíte, protože stromům se snad blýs-
ká na lepší časy a mělo by jich v našem okolí 
pomalu přibývat. Lesy ČR mají v letošním roce 
v plánu obnovit 14 000 hektarů lesa a chtějí 
vysadit 56 milionů sazenic. Co se týká druhové 
skladby, tak 67 % by měly tvořit listnáče – pře-
devším buky, duby, habry, javory, jilmy, břízy, je-
řáby, ale také třešně, lípy, olše nebo jabloně les-
ní či hrušně polničky. To je určitě dobrá zpráva, 
jelikož porosty s takovouto směsí dřevin budou 
– oproti smrkovým monokulturám - lépe odolá-
vat klimatické změně i jiným stresům.

Situaci bez povšimnutí nenechalo ani naše 
ministerstvo zemědělství, které v loňském roce 
podpořilo výsadbu 61 000 stromů na zeměděl-
ských pozemcích. Zásluhou nové dotace zalo-
žili naši farmáři v uplynulém roce 610 hektarů 
takzvaných agrolesnických systémů, což jsou 
pozemky, které mohou zemědělci osadit stromy 
a přitom je dál využívat k pěstování plodin či 
pastvě dobytka.

 „Jde o vysazování dřevin na orné půdě a trav-
ních porostech. To pomůže přírodě a zároveň 
i zemědělcům. Očekáváme, že se dřeviny trva-
le stanou nedílnou součástí krajiny a přispě-
jí k lepší ochraně životního prostředí. Stromy 
rozčlení pole a zabrání tak erozi. Zemědělci 
zase mohu diverzifikovat výrobu bez snížení 
produktivity polí a například pasoucí se zvířata 
budou mít díky stromům zajištěný stín,“ uvedl 
k nově vznikajícím agrosystémům ministr Ma-
rek Výborný.

Je bezesporu chvályhodné, že zemědělská 
půda – pro každého farmáře ten nejcennější 
výrobní prostředek – bude takto smysluplně 
a efektivně využita. A že se i nadále budeme 
moci těšit z blízkosti stromů, jejichž význam je 
větší, než si možná vůbec uvědomujeme. A kte-
ré nás v různých podobách provází prakticky 
celým životem. Jak je ostatně zmíněno ve zná-
mé „Modlitbě lesa“, kde strom lidem mimo jiné 
připomíná: „Jsem dřevo Tvé kolébky i rakve...“

Trochu úcty a naší pozornosti si stromy zkrát-
ka zaslouží. 

 Petra Bártlová
šéfredaktorka

Kořeny míru cílí 
na zemědělství 
a potravinářství

Můj dnešní komentář je o po-
travinářské „Nobelovce“, jak 
se právem už skoro 50 let pře-
zdívá World Food Prize, o níž 
jsou další řádky. Vzniknout jí 
dal americký vědec a nositel 
Nobelovy ceny Norman E. 
Borlaug, vítěz s ní získává od-
měnu 500 tisíc dolarů. Za loň-
ský rok ji převzala v kapitolu 
Des Moines státu Iowa Ameri-
čanka Heidi Kühn. Čerstvá pa-
desátnice před několika roky 
bojovala s rakovinou. Poda-
řilo se u ní chorobu zažehnat 
a ona si vzala za svůj životní 
cíl zatočit s další rakovinou, 
a to půdy. Založila společnost 
s názvem Kořeny míru. Všimla 
si, že mnoho zemí, ve kterých 
v nedávné době prošlo obyva-

t e l s t vo 
devastu-
jící a tře-
ba i dlouho-
dobější válkou, 
je lidská populace pozna-
menaná obrovským stresem 
a půda je v některých úsecích 
země doslova plná jedů. Způ-
sobují to například náboje 
s neobohaceným uranem, 
který byť v malém množství, 
naprosto otravuje půdu a její 
okolí. Ještě víc nebezpečné 
jsou mimo jiné nášlapné miny.

Heidi Kühn se pustila 
do boje s nemocnou půdou 
a podařilo se jí ve většině 
zemí takto poničených válkou 
nalézt porozumění u tamních 
vlád. A ty začaly vyčleňovat 

nemalé prostředky na vyčis-
tění půdy od válečných po-
zůstatků. Heidi Kühn tak chce 
znovu nastartovat zdravé 
poválečné zemědělství, tolik 
nezbytné pro život všech lidí. 
A je to o to cennější, že stejné-
ho názoru jsou vědci z celého 
světa, kteří americkou vědky-
ni za její práci ocenili tou nej-
vyšší metou.

Jde o obdobu prestižní 
Nobelovy ceny za snižování 
hladu ve světě. Uděluje se 
každoročně v Des Moines 
v krásném sále tamního Ka-
pitolu a poblíž nejprestiž-
nější zemědělské univerzity 
ve Spojených státech americ-
kých ve státě Iowa. A s tímto 
aktem souvisí i další pozoru-
hodná skutečnost. Mladí lidé 
z mnoha zemí mají už něko-
lik let možnost na této pres-
tižní zemědělské univerzitě 
navštívit vzdělávací kurzy 
a následně se třeba stát i stu-
dentem této vysoké školy. 
Využívají to vůdčí osobnosti 
z mnoha zemí a vysílají tam 
své studenty( kontakt je: 
wfpf@worldfoodprize.org). 
Jen mladí lidé z EU na sezna-
mu nejsou. Proč?

V EU se razí Green Deal a to 
za každou cenu včetně řady 
nesmyslů, a tohle vzdělání 
na skutečně vysoké úrovni 
se nejen pomíjí, ale v Evropě 
se o této možnosti pravděpo-
dobně neví. A k tomu už zbý-
vá jen doplnit sdělení právě 
od čerstvé nositelky „potravi-
nářské Nobelovy ceny“ Heidi 
Kühn, že na celém světě je 
500 milionů drobných far-
mářských domácností, kte-
ré představují velkou část 
chudých lidí na světě a žijí 
za méně než 2 dolary na den. 
Blahobyt těchto zemědělců 
je kritickým prvkem mírové 
společnosti, protože se na ně 
nesmí v konfliktech zapo-
mínat. I to je cílem snažení 
Heidi Kühn, na níž rádi uvádí-
me kontakt na její kancelář: 
4000 Civic Center Drive, Sui-
te 330 San Rafael, CA, 94901 
s telefonním číslem 1-415-
455-8008. Třeba se najde 
právě u nás v České republice 
nějaký politik, který by našim 
mladým lidem dopřál tu vý-
sadu vzdělání na té nejvyšší 
úrovni a to dokonce i formou 
zahraničního stipendia.

Eugenie Línková

Vzdělanost je základem prosperity 
státu. To není nějaká poučka nebo 
fráze, ale fakt. Čím je národ vzdě-
lanější, tím víc prosperuje. 
A na celém světě tak potře-
bujeme vzdělané lidi.

Heidi Kühn v Afgánistánu

Vietnamský farmář na zdravé půdě pěstuje opět rýži.

Zjednodušení dotačních pravidel 
pro pěstitele chmele a brambor
Méně administrativy budou mít žadatelé  
o podporu v rámci programů na biolo-
gickou ochranu rostlin a pro producenty 
a zpracovatele konzumních brambor QCZ – 
tedy vysokojakostních plodin. Nebudou už 
muset předkládat množství dokladů pro-
kazující nárok na dotaci, protože nově bu-
dou dostávat podporu formou sazby. Tyto 
dotace se poskytují z národních zdrojů.

Změna se týká producentů a zpracovatelů konzumních brambor v režimu jakosti Q CZ.
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Vše v ranních hodinách zača-
lo u Ministerstva zemědělství 
setkáním s ministrem Mar-
kem Výborným, pak se valná 
část demonstrujících s český-
mi vlajkami přesunula před 
budovu vlády a v odpoledních 
hodinách se také část techni-
ky s demonstranty nacházela 
na Malostranském náměstí. 
Jedině tam musela zasahovat 
policie při střetech s lidmi, 
kteří se zemědělci nesouhla-
sili, a hrstka z nich je provo-
kovala.

Nájezd zemědělské 
techniky do centra 
metropole
Cesta zemědělců do Prahy za-
hrnovala šest tras, které vedly 
z různých směrů od Českých 
Budějovic a Tábora, Strako-
nic a Písku, Slaného, Lovosic, 
podél dálnice D11 ze směru 
od Hradce Králové a od Par-
dubic a Havlíčkova Brodu. 
Policie brzy ráno informova-
la, že do Prahy míří asi 500 
kusů zemědělské techniky. 
Nájezd zemědělské techniky 
do centra metropole se podle 
strážců pořádku obešel bez 
komplikací, doprava byla ply-
nulá. Jen na několik desítek 
minut byl mezi sedmou a os-
mou hodinou zastaven provoz 
tramvajové linky 13 v úseku 
Muzeum - Olšanské hřbitovy. 
Protestující zemědělci totiž 
ucpali Vinohradskou ulici. 
Přesto se ve stanovený ran-
ní čas demonstrující setkali 
u Ministerstva zemědělství 
s ministrem zemědělství Mar-
kem Výborným.

Na nejkvalitnější půdě se 
už nebudou stavět sklady
Jak bylo ze setkání s minist-
rem Výborným patrné, většina 
zemědělců se ptala naprosto 
cíleně k problematice, která je 
tíží. „Máme těsně před schvá-
lením novely zákona o země-

dělském půdním fondu. Jedno 
z opatření by mělo zaručit, 
že na nejkvalitnější půdě se 
nebudou stavět sklady či ob-
chodní centra. Rozčiluje mě to 
stejně, jako vás,“ dal se do roz-
pravy ministr. Vysvětlil, že se 
mu nelíbí ani dosavadní naří-
zení k povinnému nechávání 
části půdy úhorem a mělo by 
v dohledné době dojít ke sní-
žení na minimum. To se i tak 
zemědělcům nelíbí, protože 
na této výměře se nic nepěs-
tuje a přesto se daní.

V příštím roce by se mohlo 
zrušit i danění dotací
Ministr zemědělství Marek 
Výborný také zvažuje, že by 
se v rámci podpory českého 
zemědělství zrušilo daně-
ní dotací. Daň je podle něj 
v Evropské unii výjimkou, 
uplatňují ji pouze Česko 
a Slovensko. Jak ale minis-
tr konkretizoval, nebude to 
možné prosadit a zavést dřív, 
než v průběhu příštího roku 
a zopakoval to i ve večerních 
zprávách v televizi. Kromě 
možného zrušení zdanění 

dotací zvažuje Výborný pod-
poru zaměstnanosti na ven-
kově, například formou 
snížení odvodů na sociální 
pojištění. Další možností by 
podle něj mohlo být nové 
nastavení podpory z evrop-
ských zdrojů.

Dopis předaný ministrovi

Další dotazy se týkaly napří-
klad dovozu obilí z Ukrajiny, 
či Zelené dohody zvané Green 
Deal, která se ale ve svých 
návrzích - dělaných i dost 
nekompetentně - bude měnit 
celkově, tedy v celé EU. Jedna 
z protestujících šéfovi resortu 
vyčetla, že se likvidují chovy 
skotu i prasat a ve velkém 
také sady. „Tuzemské far-
mářství ztrácí soběstačnost.,“ 
posteskla si protestující. Vý-
borný namítl, že vláda posla-
la do ovocnářství peníze na-
víc a má speciální programy 
na obnovu sadů.

Farmáři po 11. hodině na-
hlas přečetli dopis pro Výbor-
ného se specifikací těch nej-
palčivějších požadavků. Mezi 
nimi hlavně rezonoval právě 

i Green Deal. Zazněla také pís-
nička Ach, synku, synku.

Účast představitelů 
sněmovní opozice 
i mimoparlamentních stran
Organizátoři vedle protes-
tu se zemědělskou techni-
kou na pražské magistrále či 
u ministerstva zemědělství 
uspořádali demonstraci 
i na Malostranském náměstí. 
Mezi účastníky tam dorazili 
představitelé sněmovní opo-
zice i mimoparlamentních 
stran. Lidi oslovovali zástup-
ci SPD, Trikolory, komunistů, 
lídr uskupení Právo Respekt 
Odbornost (PRO) Jindřich 
Rajchl nebo čerstvě zvolený 
předseda strany Česká suve-
renita sociální demokracie Jiří 
Paroubek.

Velké nevládní zemědělské 
organizace, jako je Agrární 
komora ČR, Zemědělský svaz 
ČR a Asociace soukromého 
zemědělství se této demon-
strace nezúčastnily. První 
dvě jmenované se za to ale 
zúčastnily další a to čtvrteč-
ní demonstrace 22. února 
na řadě hraničních přechodů, 
především však u polské stra-
ny. Byla to hromadná akce or-
ganizovaná v rámci V4, k níž 
se svou podporou přidružily 
i některé další státy. Jak oba 
lídři - tedy Jan Doležal prezi-
dent AKČR a předseda Země-
dělského svazu Martin Pýcha 
- uvedli, i oni mají podobné 
výhrady k agrární zemědělské 
politice a už na předchozím 
jednání s premiérem ČR Pe-
trem Fialou a ministrem ze-
mědělství Markem Výborným 
předložili jasné důkazy snižu-
jící se podpory agrárního sek-
toru i potravinářů v rámci celé 
Evropské unie. Evropští pro-
ducenti tak ztrácejí na konku-
renceschopnosti vůči zemím, 
které zvyšují vývozy komodit 
a potravin do Evropy.

Eugenie Línková

Demonstrující zemědělci 
ventilovali nejpalčivější problémy
Pondělní demonstrace zemědělců or-
ganizovaná dvěma bývalými prezidenty 
Agrární komory ČR Zdeňkem Jandejskem 
a Janem Velebou spolu s předsedou Od-
borového svazu pracovníků zemědělství 
a výživy – Asociace svobodných odborů 
ČR (ASO) Bohumírem Dufkem měla v pon-
dělí 19. února od brzkých ranních hodin 
pokojný průběh. Disciplinovaní zemědělci 
z řady míst naší republiky přijeli v čas-
ných ranních hodinách se stovkami trak-
torů do centra Prahy.

ZPRAVODAJSTVÍ

Sám jako člen zemědělského 
výboru-identita a demokra-
cie při EU svolával v minulos-
ti odborné konference. Bylo 
tomu nejen s českými agrár-
ními odborníky z řad právě 
bývalých prezidentů  AKČR 
Janem Velebou a Zdeňkem 
Jandejskem a ze ZS ČR Mar-
tinem Pýchou , ale i s účas-
tí europoslanců  z různých 
frakcí . Vždy  zve i praktiky 
z agrárního sektoru z okol-
ních zemí EU.

Čtenáři Agrárního a Po-
travinářského obzoru tak 
měli možnost prakticky jako 
jediní u nás v ČR dostávat 
pravidelné informace z dění 
v oboru jak v EU,tak na plat-
formách jednotlivých člen-
ských zemí.

„V pozvánce s akcentem 
na účast nejen zemědělské 
techniky, ale i lidí osobně , 
dávám k dispozici i oněch 
pět bodů organizátorů de-
monstrace, které předkládá-
me,“ uvedl europoslanec Ivan 
David:
1/ Stop Green Dealu
2/ stop vyděračským ob-

chodním praktikám
3/ stop drahým energiím
4/ stop této nekompetentní 

vládě
5/ stop posilování evrop-

ských kompetencí na úkor 
národních.

Po zveřejnění pátého bodu 
navíc doktor David vysvětlu-
je, že v zemích západní Ev-
ropy ,jako je třeba Německo 
jsou platy až třikrát vyšší 
a potraviny levnější a tak 
i z tohoto srovnávání vychází 

mimo jiné najevo, že těžko lze 
i našim zemědělcům v tako-
vémto prostředí konkurovat. 
Z ekonomického srovnání 
na výstupech z OECD(Orga-
nizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj) navíc 
vychází najevo , jak velkou 
roli hrají i domácí podpory 
v jednotlivých zemích světa. 
Tato organizace i potvrzuje 
skutečnost, že třeba i nečlen-
ské státy EU jako je Švýcarsko 
a nebo Norsko poskytují až 
3x vyšší podporu svých far-
mářů a co teprve zahraniční 
velmoci. (egi)

Traktory míří do Prahy
Čtyři dny před velkou pondělní akcí 
(19.2.2024)kdy zamířilo na tisíce trakto-
rů s demonstranty do Prahy, se na inter-
netu na stanici Česká politika- AKTUÁLNĚ 
objevilo vystoupení europoslance MUDr.
Ivana Davida a ten na videu tlumočil vý-
zvu Daniela Sterzika alias známého pod 
pojmem Vidlák. Jak Ivan David na videu 
uvedl , po telefonické konzultaci se svola-
vatelem akce, ing. Zdeňkem Jandejskem 
majitelem velké zemědělsko-potravinář-
ské firmy Rabbit ( s miliardovými obraty 
v tomto oboru) rád tlumočí i konkrétních 
5 bodů proč je demonstrace svolaná.

Europoslanec  Ivan David

Svolavatel demonstrace Zdeněk 
Jandejsek

Ministr Marek Volný diskutuje se zemědělci na pondělní demonstraci

Chovatel koní,který se musel z demonstrace vrátit odpoledne domů , aby nakrmil 
koně a skot.

Demonstrace před 
ministerstvem zemědělstvi
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České zemědělství a čeští zemědělci v Senátu

I proto každý, kdo v zeměděl-
ství něco znamená, pracuje 
nebo jinak koná, zde nemohl 
chybět. Sedět v senátorské 
lavici, znamenalo získat akre-
ditaci, kapacita jednacího 
sálu byla omezená. I tak zde 
byli přítomni členové a zá-
stupci tří profesních svazů 
(AK ČR, ZS a ASZ), plodino-
vých svazů, pracovníci mi-
nisterstev, senátoři, farmáři, 
agronomové, ředitelé podni-
ků, VIP osoby minulosti i pří-
tomnosti, vědci a výzkumníci. 
Konference byla uspořádána 
předsedou Senátu Parlamen-
tu ČR Milošem Vystrčilem 
a Výborem pro hospodářství, 
zemědělství a dopravu Sená-
tu Parlamentu ČR za podpory 
ministra zemědělství Marka 
Výborného. Konference si 
položila za cíl zahájit spolu 
s hlavními aktéry zeměděl-
ské sféry v České republice 
veřejnou diskusi o aktuali-
zaci platné Strategie resortu 
Ministerstva zemědělství ČR 
s výhledem do roku 2030. 
Vypadalo to na důstojnou 
oslavu českého zemědělství 
a uznání jeho pozice a vý-
znamu pro výrobu kvalitních 
a cenově příznivých potravin. 
Popravdě řečeno – navzdory 
zadání obsahu konference 
– o budoucnosti českého ze-
mědělství zde mnoho řečeno 
nebylo. Skoro to vypadalo, 
jako by všichni řečníci oko-
pírovali téma vystoupení mi-
nistra Marka Výborného. Tím 
bylo „Silné a slabé stránky 
zemědělství jako východisko 
pro aktualizaci Strategie re-
sortu Ministerstva zeměděl-
ství ČR s výhledem do roku 
2030“. Ve svých vystoupeních 
se soustředili pouze na silné 
a slabé stránky zemědělské 
činnosti v ČR, i když i tam 
bylo možné ledacos objevit 
pro příští časy.

Strategie českého 
zemědělství 2030+
Marek Výborný, ministr ze-
mědělství se zaměřil na při-
pomenutí silných a slabých 
stránek českého zemědělství 
z toho důvodu, že právě silné 
stránky je třeba prezentovat 
a dále rozvíjet. Nelze přehlí-
žet, že budoucnost zeměděl-
ství budou ovlivňovat i již 
existující klimatické změny, 
stejně jako technologický vý-
voj celého odvětví. Obojí sou-
visí s nastavením státního, 
ale i evropského rozpočtu, 
což velmi úzce souvisí i s do-
tační politikou 2023–2027. Je 
třeba najít shodu jak v rovině 
odborné, tak i politické. Čes-
ké zemědělství má v Evropě 
zcela unikátní postavení, kte-
ré je výsledkem historického 
dědictví od roku 1952. Vedle 
sebe existují rodinné farmy 
i středně velké a velké ze-
mědělské podniky. Není ale 
proto třeba každé čtyři roky 
otáčet kormidlo doleva nebo 
doprava, ale naopak zachovat 
tuto pestrost. Podle názoru 
Výborného není důvod k psa-
ní nové strategie Společné 
zemědělské politiky, ale udě-
lat její aktualizaci. Za silné 
stránky českého zemědělství 
považuje například know-
-how, tradici, systém vzdělá-

vání, flexibilitu a schopnost 
reagovat na nové výzvy, vy-
soký produkční potenciál 
a nejnižší spotřebu pesticidů 
v zemích EU. Naopak slabými 
stránkami jsou nedostatek 
pracovních sil (8 – 10 000 
pracovníků ), vnímání sekto-
ru společností, nízká ochota 
se efektivně sdružovat, síla 
řetězců, nestabilní export-
ní strategie. Než se snažit 
o nereálnou soběstačnost 
ve výrobě potravin považuje 
Výborný za důležitější jejich 
bezpečnost. Současně vyjá-
dřil požadavek všeobecné 
shody napříč parlamentní 
politickou reprezentací při 
přijetí „vyjednávacího řádu“ 
pro období 2027 – 2030.

Podpořit spotřebu 
krmných obilovin
stejně jako biopaliv a exportu 
obilovin požadoval Jan Dole-
žal, prezident Agrární komo-
ry ČR. Podle jeho názoru je 
závažným faktorem současné 
politiky EU i klesající objem 
finančních prostředků, jehož 
důsledkem je, že podpory se 
stále více stávají soubojem 
národních rozpočtů. Toto 
bylo užitečné zdůraznit, pro-
tože se konference konala 
v době, kdy tisíce traktorů 
nespokojených farmářů pa-
ralyzovaly na silnicích celé 
Německo. Nelze opomenout 
ani to, že i další činitelé, jako 
je pokles živočišné výroby 
v Evropě i v ČR, přispívají 
ke stagnaci HDP v EU. Také 
politické rozhodnutí o pomo-
ci Ukrajině přes zemědělství 
výrazně ovlivnilo ceny komo-
dit v EU. V souvislosti s Green 
Dealem Doležal kritizoval to, 
že evropské zemědělství je 
přeregulované a přebyrokra-
tizované. Není možné klást 
na zemědělce další požadav-
ky a zároveň je nepodporovat 
a nechránit před neregulo-
vanou konkurencí! Nelze za-
pomínat na to, že zde exis-
tuje spousta dalších výzev 
na které by Strategie 2030 
měla reagovat. Patří k nim 
například koncentrace držby 
půdy, zemědělské vzdělávání 
a výzkum, energetická so-
běstačnost, šlechtění odrůd, 
precizní zemědělství. Úkolem 
pro nás všechny je zlepšení 
prestiže oboru. Zemědělství 
není jen o dotacích, i když to 
tak může nezemědělská ve-
řejnost vnímat.

Třikrát potlesk

sklidil během svého proje-
vu Martin Pýcha, předseda 
Zemědělského svazu ČR. 
Myslím, že zcela oprávněně. 

K dosažení vytyčeného cíle, 
v době střídajících se vlád 
považuje za nutné zahrnout 
do diskuse o budoucnosti 
českého zemědělství také 
opozici. Ve své prezentaci po-
važoval za nutné si vyjasnit 
„desatero“ otázek ještě před 
tím, než začne diskuse o Stra-
tegii 2030. Za jedny z nejdů-
ležitějších považuje odpovědi 
na otázky:
• Chceme, aby Česko mělo ur-

čitou míru potravinové so-
běstačnosti a bezpečnosti?

• Chceme levné, nebo drahé 
potraviny?

• Jaké jsou silné a slabé strán-
ky českého agropotravinář-
ského sektoru, vč. obchodu?
Za silné stránky tohoto 

sektoru považuje Pýcha ve-
likost podniků, velmi dob-
ré chovatelské parametry 
v živočišné výrobě, vysokou 
kvalitu produkce, kvalifiko-
vanou pracovní sílu, moder-
ní technologie, digitalizaci, 
robotizaci. Český agropotra-
vinářský sektor má i některé 
slabé stránky, ke kterým pa-
tří například chybějící vize 
zemědělství sdílená napříč 
politickým spektrem, růz-
né podmínky v jednotlivých 
zemích, byrokracie, vysoká 
závislost na dotacích, nízká 
přidaná hodnota v rostlinné 
výrobě, pracovní síla, chy-
bějící velké zpracovatelské 
podniky, vysoký podíl pro-
najaté půdy, majoritní ob-
chodní řetězce, nízká kupní 
síla a nedostatečné využívání 
výsledků výzkumu v praxi. 
Za prezentaci pozitiv i ne-
gativ a souhlas posluchačů, 
sklidil Pýcha, jako jediný řeč-
ník toho dne třikrát potlesk 
během svého projevu. Sou-
časně prosazoval nedělit ze-
mědělce na velké a malé, ale 
jen na dobré a špatné. Podle 
jeho názoru všichni jsme ze-
mědělci či farmáři!

Administrativní zátěž 
škrtí zemědělce
Když tato stížnost zazněla 
z úst Jaroslava Šebka, před-
sedy Asociace soukromého 
zemědělství ČR, nebylo to 
poprvé. To, že jsme tuto hoř-
kou stížnost slyšeli ten den 
opakovaně, svědčí pouze 
o tom, že je to obří problém. 
Byrokracie je nebetyčná, 

Ne, to není slovní hříčka. Konference „Bu-
doucnost českého zemědělství“ se opravdu 
počátkem ledna konala v Senátu. Ne v ně-
jakém salonku, ale v jednacím senátor-
ském sále na zákonodárné půdě!

ZEMĚDĚLSTVÍ

v důsledku čehož na farmách 
i v zemědělských firmách 
neroste počet techniků pro 
práci na poli, ale naopak je 
třeba přijímat další admini-
strativní síly do kanceláří. 
Koncepce a vlastní realizace 
jsou tak dva výrazně se lišící 
světy, přičemž se změny ne-
dostavují . Dotačních titulů 
je již více než 200! V tom se 
nevyzná ani ten, kdo se tím 
živí. Kontroly si u farmářů 

podávají dveře! V souvislosti 
se Strategií 2030 je třeba na-
jít politika, který bude říkat 
pravdu, i když mu to ve vol-
bách nepomůže!

Závěr

S uspokojením musím kon-
statovat, že ani v jednom 
z výše uvedených vystou-
pení nedošlo ke konfrontaci 
a vzájemnému osočování, 

navzdory tomu, že v sále 
i předsálí panovaly názo-
ry odlišné. Právě naopak, 
v řadě názorů se řečníci 
shodovali, i když stále šlo 
o názory „malých“ a „vel-
kých“ farmářů, ale vždy ze-
mědělců. Tím nejsilnějším 
požadavkem, na kterém se 
všichni řečníci i účastníci 
shodli, však bylo redukovat 
ve Strategii 2030 byrokracii!

Ing. Michal Vokřál, CSc.

INZERCE

Miloš Vystrčil

Marek Výborný Jan Doležal Jaroslav Šebek Martin Pýcha
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„Ne nadarmo staré přísloví 
říká, že jablko denně nás drží 
daleko od doktora, což vypo-
vídá o tom, že jablko je skvělá 
lékárna,“ říká královéhradec-
ký rodák Ing. Martin Ludvík, 
předseda Ovocnářské unie 
ČR. Požádali jsme jej, aby 
zhodnotil letošní rok velko-
pěstitelů ovoce.

Výměra sadů  
povážlivě klesá
Současná výměra produkč-
ních sadů u nás je 11 200 
hektarů. Bohužel tato rozlo-
ha neustále klesá a uplynulou 
zimu dosáhla největší dyna-
miky, kdy plochy klesly o více 
než 1 000 hektarů. Druhová 
struktura se zásadně nemě-
ní, byť v poslední době ubý-
vá o něco více jabloní než 
třeba některých druhů pec-
kovin. Z dlouhodobého hle-
diska nejvíce procentuálně 

poklesla výměra broskvoní 
a rybízů. Z nových druhů se 
v posledních letech začínají 
rozšiřovat kanadské borůvky. 

Polské ovoce likviduje 
české ovocnáře
Nejvíce zhoršuje ekonomiku 
českého ovocnářství dovoz 
zejména jablek z Polska, kte-
ré stále trpí ztrátou východ-
ních trhů, na nichž bylo závis-
lé. Poláci musí 90 procent své 
produkce vyvézt nebo zpra-
covat a zpracovanou produk-
ci exportovat. Protože jsou 
třetí největší producenti jab-
lek na světě, je jejich objem 
exportu obrovský. Za téměř 
deset let od zavedení ruské-
ho embarga nedokázali najít 
adekvátní odbytiště pro svoji 
produkci, která dříve končila 
na Východě, a to jednoduše 
proto, že takový alternativní 
velký trh na světě neexis-

tuje. Bohužel svojí nadpro-
dukcí za nízké ceny ovlivňují 
zejména trhy ve východní 
a střední Evropě, na západní 
trhy se nedostanou. 

Trh ovlivňují nadnárodní 
obchodní řetězce
V letošní sezóně byl nedo-
statek zejména meruněk 
a švestek a také dalšího ovo-
ce. Od počátku sklizně je vel-
ký zájem o jablka, kterých je 
výrazně méně nejen u profe-
sionálních ovocnářů, ale také 
na zahrádkách. Dá se očeká-
vat, že později na jaře a v létě 
mohou skladovaná jablka 
chybět. Samozřejmě žádný 

nedostatek ovoce nehrozí, 
nadnárodní obchodní řetězce 
rádi dovezou ovoce odkudko-
liv, uvidíme, jaké budou ceny 
na pultech, když bude domácí 
konkurence omezená.

Odrůdové novinky jsou 
dražší
V supermarketech je omeze-
né spektrum odrůd konstant-
ní po celý rok. Oblíbené jsou 
odrůdy jako je Gala, Golden, 
Jonagold. Pokud chce zákaz-
ník ochutnat nějakou novin-
ku, tak jde často o velmi dra-
há jablka. 

Ze strany zákazníků je zá-
jem o odrůdy jako je Rubino-

la, Topaz či Meteor a Admirál, 
ty se v řetězcích už nekoupí. 
A někdy se u ovocnářů dají 
koupit i některé zajímavé 
starší odrůdy jako je Zvon-
kové, Šampion, Melodie či 
Spartan. 

Určitě se vyplatí si alespoň 
občas koupit jablka přímo 
u některého z ovocnářů. Tam 
je daleko větší výběr velmi 
dobrých a kvalitních odrůd.

Švejk lákal slečnu 
do Holovous na malináče
V posledních letech roste 
snaha vracet staré krajové 
odrůdy do krajiny, kam patří, 
v různých projektech obno-
vy. Jejich komerční pěstování 
není už reálné, neboť výnosci 
požadovaná kvalita je u nich 
v současných parametrech 
nízká a ekonomicky by neob-
stály. Rovněž zahrádkáři se 
snaží takové odrůdy vysadit 
do svých zahrad, a to je velmi 
dobře. 

K velmi starým českým 
odrůdám patří např. Holo-
vouský malináč. Zmiňuje jej 
Haškův Dobrý voják Švejk, 
když láká slečnu na malináče, 
které má na zahradě v Holo-
vousích.

Připomínají mládí

Konzumentům tyto krajové 
odrůdy často připomínají 
mládí. Jsou mnohdy překva-
peni, že vzhled těchto starých 
odrůd je ve srovnání s těmi 
moderními výrazně horší. 
Chuťově je však řada z nich 
nepřekonatelná. K nejdříve 
dozrávajícím jablkům patří 
např. Průsvitné letní. Dozrá-
vá už v období sklizně ječme-
ne, proto se těmto jablkům 
říká taky ječňata. Jsou kyselá, 
s nízkým obsahem cukru, což 
vítají diabetici. Dlouho ne-
vydrží, štrůdl z nich je však 
vynikající.

Pro tuzemské ovoce raději 
na farmy 
Ovocnářství u nás trvale 
snižuje svůj rozměr, posled-
ní roky i intenzivně a brzy 
budeme mít sadů méně než 
deset tisíc hektarů. Důvodem 
jsou nízké ceny, které platí 
obchodní řetězce, proto mno-
ho pěstitelů snížilo produkci. 

V závěru našeho povídání 
Ing. M. Ludvík řekl: „Nemu-
síme se však obávat, že by 
ovocnářství skončilo. Spotře-
bitelé musí počítat s tím, že 
tuzemské ovoce nebude ani 
tak v supermarketech nýbrž 
spíše na farmách.

Připravil: Zdeněk Kulhánek

Předseda ovocnářské unie ČR Ing. Martin Ludvík:
Jablko denně nás chrání od doktora 
Na každé zahradě u venkovského stave-
ní, v zahrádkářské osadě nesměly chybět 
jabloně. Pěstitel jejich odrůdy volil od těch, 
které dozrály nejdříve, např. první bylo 
Průsvitné letní, kterým se říkalo ječňata, 
neboť dozrávaly už v době sklizně ječme-
ne. Po nich následovaly odrůdy dozrávající 
pro vánoční období a  ve sklepě nechyběla 
ani jablka dozrávající až na jaře. Lidé vědě-
li, že jablka jsou skvělou a zdravou potravi-
nou, která patří do našeho jídelníčku. 

Jablíčka se smajlíky a nebo srdíčky každoročně ovocnáři samozřejmě zdarma věnují 
vybraným dětským domovům . Dětem to pokaždé rozzáří oči. Radost z Vánoc je pak 
na obou stranách.

Úsměv na tváři Martina Ludvíka z tak krásné úrody jablek je zcela na místě.

Ovoce proti poškození kroupami chrání sítě.

Včelstva v sadech zvyšují opylovací činností úrodu ovoce.

Jablka odrůdy Průsvitné letní (ječňata) 
dozrávají už při sklizni ječmene.
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Možnosti ovlivnění 
fermentačního procesu
Dostáváme se do situace, 
jakým způsobem je možné 
ovlivnit fermentační proces. 
Pokud vytvoříme anaerob-
ní prostředí s dostatečným 
udusáním biomasy na žlabu, 
minimalizujeme činnost ne-
žádoucích mikroorganismů 
a zkrátíme aerobní fázi fer-
mentačního procesu. Díky 
dostatečnému obsahu cukrů 
v kukuřičné siláži je možné 
vytvořit úspěšný fermentač-
ní proces. Mléčné bakterie 
produkují kyselinu mléčnou 
pouze za anaerobních pod-
mínek prostředí bez přístupu 
vzduchu. V poslední době se 
velmi osvědčily konzervační 
přípravky na bázi mléčných 
bakterií – hlavně je to kmen 
Lactobacilus Plantarum. Ten-
to kmen se také vyskytuje 
na rostlinách, avšak jejich po-
čty se liší podle povětrnost-
ních a dalších již zmíněných 
podmínek. Bylo zjištěno, že 

počty těchto žádoucích mi-
kroorganismů jsou většinou 
nízké. V poslední době se vel-
mi osvědčilo aplikovat kul-
turní kmeny mléčných bak-
terií také na rostliny během 
vegatace, kdy tyto bakterie 
zabrání osídlení nežádoucí-
mi mikroorganismy. Dochází 
k tomu, že jejich rozvoj, resp. 
rozmnožování je pomalé 
a tudíž mají šanci využívat 
dostupné cukry i nežádou-
cí mikroorganismy, které 
z cukrů nevyrábí k. mléčnou, 
ale nežádoucí již zmíněné 
rozkladné látky (CO2, teplo 
a H2O). V případě, kdy jsou 
k silážované hmotě dodány 
bakterie mléčného kvašení 
ve formě živých kulturních 
kmenů mléčných bakterií, 
tak dochází k urychlení tvor-
by kyseliny mléčné a snížení 
potřeby uhlohydrátů, které 
zůstávají v siláži jako rezidu-
ální cukry. Tyto cukry mají 
velký význam pro výživu zví-
řat. U siláží, které byly ošetře-
ny mléčnými bakteriemi, se 

snižuje podíl k. octové, která 
je sice důležitá pro stabilitu 
siláže, avšak její tvorba v silá-
ži znamená i zvýšení ztrát or-
ganické hmoty ještě v době, 
kdy je biomasa skladována 
ve žlabu. Používáním hete-
rofermentativních mléčných 
bakterií Lactobacillus Buch-
neri, jak již z názvu vyplývá 
- heterofermentativní bakte-
rie - se tvoří k. octová a oxid 
uhličitý. Následující údaje do-
kumentují vliv biologických 
konzervačních přípravků 
na bázi homofermentativních 
bakterií (Lactobacillus plan-
tarum) a heterofermentativ-
ních bakteriíí (Lactobacillus 
Buchneri) na potenciál tvor-
by kyseliny octové na tvor-
bu emisí při výrobě siláží, 
kterou publikoval Danner 
at al. 2003 a D. Davies 2010. 
Kromě těchto ztrát vznika-
jí ztráty i tím, že L. Buchneri 
tvoří alkoholy, zejména eta-

nol, 1,2propandiol a 2,3 bu-
tandiol. Avšak tyto rozbory 
se běžně v laboratořích ne-
provádí, protože jsou finanč-
ně náročné. Také se běžně 
neanalyzují siláže na obsah 
mykotoxinů (sekundární 
metabolity plísní) a jedovaté 
biogenní aminy, které produ-
kují klostridie a jsou součástí 
tvorby k. máselné. 

Potenciál k. octové 
na tvorbu emisí při výrobě 
siláží CO2 (D.Davies 2010)
• L. plantarum inoculant – 

10 g/kg suš. k. octové 
• Neošetřená siláž – 27 g/kg 

suš. k. octové
• 250 tun vyprodukuje navíc 

3.1 tuny CO2

•  L. buchneri inoculant v lab. 
studiích prokázaly často 
vyšší tvorbu CO2 než u ne-
ošetřené siláže Danner et 
al. 2003 uvádí 55.3 g/kg k. 
octové!!!!

Z uvedených hodnot je pa-
trné, že nejvyšší produkce 
oxidu uhličitého (fermen-
tační ztráty) byla zjištěna 
u varianty ošetřené hetero-
fermentativními bakteriemi 
L. Buchneri. U neošetřené 
kontrolní varianty byl po-
tenciál tvorby emisí dokonce 
poloviční oproti siláži ošet-
řené L. Buchneri. Při pou-
žití těchto bakterií dochází 
ke zvýšeným ztrátám orga-
nické hmoty. Současně tyto 
bakterie produkují alkoholy, 
které taktéž vytváří zdroj 
fermentačních ztrát. Bohužel 
analýza alkoholů v silážích 
není běžnou praxí, a tak cho-
vatel se nedozví, zda v silá-
žích je alkohol jako indikátor 
zvýšených fermentačních 
ztrát. U zvířat díky zvýšené 
produkci alkoholu v silážích 
při aplikaci heterofermen-
tativních bakterií, tak díky 
zvýšené populaci kvasinek 
způsobuje snížení příjmu 
sušiny kukuřičných siláží. Již 
zmíněný 1,2 propandiol není 
zdrojem energie pro mikro-
organimy v bachoru, ale je 
zdrojem energie až po vstře-
bání do krve. Bachorové mi-
kroorganismy díky absenci 

pohotových cukrů musí po-
čkat až na rozklad cukrů ze 
škrobu a vlákniny díky en-
zymatické činnosti, která je 
vždy zpožděná. V případě, že 
epifitní mikroflóra obsahuje 
zvýšené množství kvasinek 
(vlhké počasí), klostridií (za-
hlinění při obracení) a plísně 
(výskyt houbových chorob 
na porostech), tak nám ne-
pomůže přídavek mléčných 
bakterií, protože ty tvoří jen 
konkurenci ostatním nežá-
doucím mikroorganismům 
v boji o cukry. V takovém 
případě, kdy obsah popelo-
vin je zvýšen díky nespráv-
ně nastavené technologii, 
dochází k snížení produkce 
k. mléčné a taková siláž není 
dostatečně zakonzervována 
(zvýšené pH siláže nad tzv. 
minimum dle obsahu sušiny) 
a brzy se kazí. Z tohoto dů-
vodu se v poslední době po-
užívají chemické přípravky 
v kombinaci s biologickými 
přípravky. Výsledky s pou-
žíváním kombinace chemic-
kých přípravků na bázi solí 
kyselin a mléčných bakterií 
se vyznačují tím, že se výraz-
ně sníží fermentační ztráty, 
což znamená, že v silážní 
jámě zůstane více sušiny silá-
že. To, že zabráníme rozkladu 
organické hmoty, uchováme 
organickou hmotu ve žlabu, 
výrazně snížíme náklady 
na 1 t vyrobené siláže, pro-
tože náklady na výrobu jsou 
fixní. Díky snížené fermen-
taci siláže potom mají nižší 
obsah fermentačních kyselin, 
avšak tyto siláže jsou stabil-
nější (jsou odolnější sekun-
dární fermentaci), protože 
soli kyselin potlačí nežádoucí 
mikroflóru, tedy konkurenci 
mléčným bakteriím. To má 
velký význam v tom, že siláže 
obsahují vyšší procento rezi-
duálních cukrů a tyto cukry 
mají velký význam pro rychlý 
začátek fermentace v bacho-
ru a zvířata přijímají mnohem 
menší obsah fermentačních 
kyselin. Výsledná siláž má 
potom mnohem vyšší obsah 
stravitelné organické hmoty. 
Velký význam má nízký ob-
sah sekundárních jedovatých 
metabolitů, které zvířata ne-
musí detoxikovat. Ušetřená 
energie je použita na výrobu 
masa nebo mléka.

Jambor Václav,  
Vosynková Blažena,  

Synková Hana, Malá Soňa
NutriVet, s.r.o., Pohořelice, 

www.nutrivet.cz

ROSTLINNÁ

Konzervace kukuřičné siláže 
a aspekty snížení fermentačních ztrát
Účelem konzervace pícnin je sklizeň dané pícniny v optimální 
fenofázi jak z hlediska kvantitavních ukazatelů (výnos sušiny 
pícniny z ha), tak také kvalitativních ukazatelů (obsah N-látek, podíl 
škrobu, stravitelnost vlákniny resp. NDF) a následně inhibovat 
všechny rozkladné procesy biomasy během fermentačního 
procesu siláží. Pícnina sklízená v optimální fenofázi má určité 
vlastnosti, které jsou vhodné, nebo nevhodné k úspěšnému 
fermentačnímu procesu. Např. kukuřičná siláž je pícnina lehce 
silážovatelná s nízkým obsahem N-látek a vysokým obsahem 
cukrů (uhlohydrátů), které mikrobiální činností jsou přeměňovány 
na fermentační kyseliny. Jakmile však sušina stoupne nad 
37 %, dostává se rostlina do fenofáze, kdy obsah cukrů klesne 
na minimum, a potom je kukuřice středně těžce silážovatelná. 
U takové siláže vzniká nebezpečí, že siláž bude nestabilní hlavně 
během letního období, kdy teplota okolí je vyšší než 20 oC. 

Schéma fermentačního procesu u konzervovaných krmiv

Vysvětlivky: 
Carbohydrates – uhlohydráty krmiva (cukry, škrob, vláknina), Aerobic = with oxygen present - aerobní prostředí za přítomnosti kyslíku, Anerobic = without oxygen present – anaerobní prostředí bez přítomnosti 
kyslíku, Mould – plísně, Yeast – kvasinky, Enterobacteria – enterobakterie, Clostridia – klostridie, Sacharolytic Clostridia – sacharolytické klostridia, CO2 – oxid uhličity, NH3 – čpavek, NO – oxid dusnatý, N2O – oxid 
dusný, NO3 – dusičnany, Mycotoxines – mykotoxiny, Toxines – jedovaté látky, Lactic acid bacteria – mléčné bakterie, Lacitic acid – kyselina mléčná, Propionic acid – kyselina propionová, Acetic acid bacteria – octové 
bakterie, Acetic acid – kyselina octová, Butyric acid – kyselina máselná, Ethanol – etanol, 2,3 Butandiol – 2,3 butandiol, Proteines – N-látky, Amino acids – aminokyseliny
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Semináře nejen díky tradič-
ním termínům, ale i progra-
mové náplni jsou vždy hojně 
navštíveny. Tak tomu bylo 
i v Nymburce těsně před vá-
nočními svátky.

Pozitiva Selgenu, a.s. 
v roce 2023 
V první přednášce se Ing. Jan 
Krouský pokusil najít mo-
menty roku 2023, které by 
mohly být zásadní pro další 
směřování společnosti v ná-
rodním i globálním měřít-
ku. Byl to pohled šlechtitele 
a zhodnocení dění zejména 
na šlechtitelském úseku 
zemědělství. Především zá-
sadní skutečností je úbytek 
ploch osazených jarními 
obilovinami. Je však třeba si 
uvědomit, že po výrazném 
letošním poklesu výnosu ja-
řin může dojít i k nedostat-
ku osiv některých plodin, 
např. ovsa setého a hrachu. 
To je pro Selgen bolestná 
záležitost právě proto, že 
na tuzemském i zahraničním 
trhu má v této oblasti silnou 
pozici. Naproti tomu se ale 
zvyšuje význam menších 
plodin, ke kterým patří lus-
koviny a meziplodiny. Jejich 
nástup lze přičíst agro-envi 
politice, legislativě a gree-
ningovým dopadům. I to je 
ale pozitivum pro Selgen, 
který tento trend včas zachy-
til, a jehož odrůdy mají dnes 
vynikající renomé nejen 
v Evropě. Dalším pozitivem 
v činnosti společnosti je vy-
soká obměna osiv jak u jařin, 
tak i u ozimů na tuzemském 
trhu. To je dáno i tím, že do-

mácí výrobci patří v cenách 
osiv k velmi umírněným, což 
zároveň dává Selgenu a jeho 
partnerům možnost širo-
ké výrobní základny a vý-
znamné exportní možnosti 
v oblasti osiv. Velký problém 
pro Selgen představují tlaky 
konkurenčních, především 
nadnárodních šlechtitel-
ských firem. Selgen ale ne-
spí, a snaží se je eliminovat 
těsnější spoluprací s český-
mi množiteli a semenáři při 
výrobě osiv pro zahraniční 
trhy. Po zablokování obcho-
du s Ukrajinou a Ruskem 
se firmě podařilo výrazně 
posílit pozici v jižní Evropě 
(Rumunsko, Itálie), Pobaltí 
(nové projekty v Lotyšsku 
a Estonsku) a slibně se rozví-
jí také spolupráce v Kazachs-
tánu a Turecku. V posledním 
roce společnost investovala 
do technologického zázemí 
na svých stanicích – příkla-
dem budiž mikrosladovna 
ve Stupicích nebo optická 
třídička v Úhřeticích. 

Dopady předešlé sezony 
na kvalitu pšenice
zhodnotil Dr. Pavel Horčič-
ka. Podle jeho názoru byla 
sezona 2023 charakterizo-
vána dvěma faktory: výnos 
a jakost. Ty prezentují čísel-
né údaje: 8,1 t/ha a 17,5 % 
bílkovin. Můžeme si o nich 
myslet ledacos, ale je to po-
měrně jednoduché. Týkají 
se sezony 2022. V letošním 
roce byl průměrný výnos 
6,62 t/ha, ale jakost pšenice 
byla výrazně horší z pohledu 
obsahu bílkovin. Stalo se tak 

díky použití dusíkatých hno-
jiv, i příroda tomu šla naproti. 
Duben byl chladný a mokrý, 
což pokračovalo až do červ-
na a července. To znamená, 
že v rostlině pšenice bylo 
méně asimilátu a průměrný 
obsah bílkovin byl přibližně 
12,0 %. Rozdíly byly i mezi 
kraji, ale to byl důsledek i od-
růdové skladby. Například 
v Jihočeském kraji převažo-
valy krmné pšenice. Deter-
minace jakosti odrůdami tak 
byla výrazná. Mezi výnosem 
a jakostí existuje negativní 
korelace. Čím vyšší výnos, 
tím nižší obsah dusíkatých 
látek a obráceně. Objektivně 
je třeba ale přiznat, že tento 
poměr je každý rok jiný. Jed-
ná se o koktejl faktorů počasí, 
půdy, hnojení, odrůdy. Platí 
ale, že na výnos pšenice 10 
t/ha, je potřeba 230 kg dusí-
ku. Ochrana i výživa pšenice 
je jejím „dopingem“. Bohu-
žel úbytkem účinných látek 
k ochraně pšenice tato ztrácí 
nejen doping, ale zeměděl-
ství tím ztrácí svoji svobo-
du a krásu volnosti. Světový 
rekord ve výnosu pšenice je 
16,5 t/ha. Byl dosažen v An-
glii a pšenice při něm dosta-
la výživu na úrovni 310 kg 

N. Nelze opomenout, že se 
jednalo o dělenou dávku, čili 
neméně důležitý je i termín 
aplikace hnojiva. V závěru 
svého vystoupení Horčička 
uvedl, že v Německu se nově 
hodnotí odrůdy pšenice po-
dle efektivity využití dusíku. 
Odrůdy Viky a Illusion patří 
k těm odrůdám společnosti 
Selgen, které dusík využívají 
velmi dobře. Je třeba zdůraz-
nit, že vždy záleží na pěstiteli, 
s jakým cílem a jak chce pše-
nici pěstovat a využívat.

Jak poznat jakostní 
pšenice?
Odpověď na tuto otázku byla 
„nadstavbou“ související 
s předcházející prezentací. 
Lze věřit vlastnímu dopo-
ručení prodejce osiva. Ale 
i bez toho bylo doporučeno 
využití tzv. „Zeleny testu“. 
Šlechtitelé pšenice ho čas-
to používají. V podstatě se 
jedná o sedimentaci v pro-
středí suspenze. Čím je jeho 
hodnota vyšší, tím je i vyšší 
jakost. 

Představení odrůd 
pšenice
se ve svém vystoupení vě-
noval Ing. Ondřej Veškrna. 
U všech hlavních odrůd sor-
timentu Selgen se zaměřil 
na praktické poznatky týka-
jící se výsevku, jeho termínu 
a také odolnosti vůči houbo-
vým chorobám. 

Julie – je již osm let 
na trhu, patří mezi nejpěs-
tovanější odrůdy v ČR. Důvo-
dem je vysoký a stabilní vý-
nos po všech předplodinách. 
K pozitivním vlastnostem 
Julie patří i dobrý zdravotní 
stav a vysoká mrazuvzdor-
nost. Vzhledem k nižší odol-
nosti k poléhání Veškrna 
doporučil nižší výsevek (2,8 
– 3,2 milionu klíčivých zrn) 
a také 1 – 2 postřiky regulá-
torem růstu podle intenzity 
pěstování. „Vylepšenou“ Julií 
je nová odrůda Adina, která 
je nižší, a tudíž i méně ná-
chylná k poléhání.

Dynamite - byla novinkou 
2023, která se zapsala vyni-
kajícím výnosem ve všech 
oblastech, zvláště v řepařské 
a bramborářské. Má velmi 
dobré odnožování i výteč-
nou mrazuvzdornost. Díky 
použité dihaploidizaci byla 
vyšlechtěna v urychleném 
postupu. Výsevkem 2,8 mili-
onu klíčivých zrn lze zabrá-
nit zahuštění porostu, popř. 
polehnutí. Při vyšší intenzitě 
je vhodná morforegulace.

Kalbex – se stal nejvý-
nosnější liniovou odrůdou 
pšenice v registračních 
zkouškách ÚKZÚZ v letech 
2019 – 2021 v ošetřené 
i neošetřené variantě. I díky 
excelentnímu výnosu, mra-
zuvzdornosti, ranosti a pěs-
tební nenáročnosti se tato 
odrůda stala extra silným 
„Céčkem“, zvláště vhodnou 
k výrobě sušenek a oplatek. 
Poloprovozní pokusy zalo-
žené v letech 2022 - 2023 
na různých lokalitách toto 
vše potvrdily. K výhodám 
Kalbexu patří i možnost 
pozdního výsevu a odolnost 
vůči klasovým chorobám.

Illusion – se úspěšně 
pěstuje zvláště v úrodných 
oblastech. Patří do skupiny 
pozdějších ozimých pšenic. 
Odrůda se vyznačuje velmi 
stabilní „A“ jakostí, a hlavně 
je vysoce odolná k poléhání. 
Bonusem je i gen rezistence 
k nepravému stéblolamu, 
což se projevilo v poslední 
sezoně, kdy došlo k nárůstu 
výskytu této choroby. Vý-
znam tohoto genu narůstá 
i v souvislosti s restrikcí 
řady účinných látek různých 
fungicidů. 

Novinky ve skupině osi-
natých pšenic, jejichž obli-
ba stále roste, představují 
zastupované zahraniční od-
růdy Foxx (Německo) a Am-
pleur (Francie). Jedná se 
o odrůdy, které si Selgen 
v průběhu dvou ročníků 
vyzkoušel na svých testo-
vacích lokalitách, a proto je 
doporučuje pro potenciální 
zájemce. Obě tyto osinaté 
pšenice mají delší stéblo, 

a proto je doporučeno jejich 
ošetření morforegulátorem.

Nové jarní pšenice

představil Dr. Pavel Horčič-
ka. Patří k nim odrůdy Alicia, 
Priska a Pexeso. Jedničkou 
na trhu stále zůstává odrů-
da Registana, která má po-
zici nejpěstovanější jarky 
a přesívky. Díky tomu, že je 
odolná nízkým teplotám, je 
doporučena pro velmi časné 
jarní, případně pozdní pod-
zimní setí. Má velmi velké 
zrno a stabilní objemovou 
hmotnost kolem 800 g/l.

Priska – je osinatá pše-
nice vhodná do všech vý-
robních oblastí. Kromě vy-
sokého výnosu má dobrou 
odolnost k poléhání i k pad-
lí, rzi plevové a rzi pšeničné. 
Je reprezentantem návratu 
k osinatým pšenicím, vysoká 
přibližně 80 cm.

Cindy – je novinkou s cha-
rakteristikou: výnos a ja-
kost. Vyniká nepoléhavostí 
a velkým potenciálem růstu 
v zahraničním obchodě. 

K hojně pěstovaným jar-
ním pšenicím patří odrůdy 
Alicia a Pexeso. Pro odrůdu 
Pexeso je charakteristický 
vysoký obsah karotenoidů. Je 
dvakrát vyšší než u běžných 
odrůd. Toho bývá často vyu-
žíváno při krmení nosnic.

Rzi na pšenici

Jako host programu vystou-
pila Mgr. Alena Hanzalová, 
vědecká pracovnice VÚRV 
Praha. Na úvod vystoupení 
vyzvala přítomné k ochutná-
ní slivovice s obsahem při-
bližně deseti milionů spór 
rzi plevové. Potom uvedla 
příčiny výskytu rzi plevové 
v roce 2023. O její výraz-
né rozšíření se především 
postarala mírná zima. Rez 
plevová přezimovala jako 
mycelium v listech. To zna-
mená, že její infekce byly již 
od časného jara. Od poloviny 
března již byly v prostředí 
spóry a jarní počasí šíření 
patogena velice nahrávalo. 

Společnost Selgen na přelomu starého a no-
vého roku uspořádala řadu tradičních se-
minářů v Dašicích, Táboře, Nymburce, Velké 
Bystřici, Ivančicích a Plzni.

Tradiční Selgen turné na tradičních místech

Jan Krouský Pavel Horčička Alena HanzalováOndřej Veškrna
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na jaře, kdy může být rostli-
nou účelně využit pro tvor-
bu odnoží a jejich udržení 
v případě jarního přísušku. 
Hlubší zapravení doporu-

Jarní ječmen je na stanovištní 
podmínky velmi náročný. Je 
to spojeno především s jeho 
oproti jiným obilninám slab-
ším kořenovým systémem. 
Rozhodující je i krátká ve-
getační doba, která se pohy-
buje zpravidla v rozpětí 100 
– 125 dní. Je proto nezbytné, 
aby měl k dispozici dostatek 
živin i vláhy v průběhu celé 
vegetace pokud možno bez 
jakýchkoli výkyvů způsobe-
ných jejich nedostatkem. To 
je ale v současnosti často vel-
mi těžce dosažitelné. Lokali-
ty s vyšší přirozenou úrod-
ností se nachází v kukuřičné 
a řepařské oblasti, které bý-
vají často v období vegetace 
chudší na srážky, a můžeme 
se zde setkávat s výrazným 
vláhovým deficitem. Přesun 
pěstitelských ploch do obil-
nářské a bramborářské vý-
robní oblasti s sebou nese ri-
zika pozdějšího setí, posunu 
sklizně, což často korespon-
duje s horší technologickou 
kvalitou zrna. Snižuje se pře-
pad zrna nad sítem 2,5 mm, 
klesá objemová hmotnost 
zrna a naopak zpravidla ne-
úměrně roste obsah dusíka-
tých látek v zrně. 

Vliv předplodin, 
posklizňových zbytků 
a agrochemických 
vlastností stanoviště
Ječmen jarní je typickou 
plodinou staré půdní síly. 
Za nejlepší předplodiny jsou 
všeobecně považovány or-
ganicky hnojené okopaniny 
(řepa cukrová, řepa krmná 
a pozdní brambory). Potvr-
zuje to i monitoring (obr. 
1), prováděný v řepařské 
výrobní oblasti lokalitě Haná 
v roce 2011. I zde se z pohle-

du výnosu jako nejlepší uká-
zala cukrovka. 

V kukuřičné a řepařské 
oblasti jsou vyhovujícími 
předplodinami také kukuři-
ce na siláž a na zrno, ovšem 
za předpokladu, že se před 
orbou dokonale rozdrtí nad-
zemní části rostlin a urychlí 
se jejich rozklad. V letech 
s výrazným vláhovým de-
ficitem dává ječmen vyšší 
výnosy po obilninách méně 
náročných na vodu. Cukrov-
ka a kukuřice v těchto letech 
svými vyššími požadavky 
na vodu prohlubují negativ-
ní vliv vláhového deficitu, 
a proto za takovýchto pod-
mínek nezajišťují stabilitu 
vysokého výnosu ječmene 
jarního. 

Za nejvhodnější pro pěs-
tování jarního ječmene jsou 
považovány půdy středně 
těžké s příznivými agro-
chemickými vlastnostmi 
(tab. 1). Obsah přístupných 
živin by se měl pohybovat 
v oblasti dobré zásoby.

Vliv zpracování půdy

Způsob zpracování půdy 
je závislý do značné míry 
na předplodině a zaoráva-
ných posklizňových zbyt-
cích, rozhodující je rovněž 
technika, kterou má pěs-
titel k dispozici. Množství 
rostlinných zbytků a je-
jich složení pak podmiňuje 
rychlost jejich rozkladu. 
Na půdách s vysokým obsa-
hem humusu a při zaorávce 
značného množství poskliz-
ňových zbytků je vhodněj-
ší volit zpracování půdy 
do menší hloubky za účelem 
rychlého rozkladu poskliz-
ňových zbytků a uvolnění 
převážné části dusíku brzy 

Specifika výživy a hnojení sladovnického ječmene
VŠE PRO SLADOVNICKÉ JEČMENY A SLAD

čujeme provést tam, kde je 
nutné zaorat větší množství 
posklizňových zbytků s vyš-
ší sušinou a zbytků, na kte-
rých mohou přezimovat 
zárodky houbových chorob 
(fuzarióz apod.). Úprava po-
měru C:N dává záruku rych-
lého rozkladu slamnatých 
posklizňových zbytků. Po-
užitá technologie může mít 
vliv nejenom na výnos zrna, 
ale i jeho kvalitu (tab.2).

Vliv výsevku  
a termínu setí
Založení porostu spoluroz-
hoduje o výnosu a kvalitě 
zrna jarního ječmene. Pro 
dosažení vysokého výnosu 
je nutné vytvořit dostatečný 
počet produktivních odnoží. 
Ideální počet klasů na m2 je 
limitován také vlastnostmi 
každé odrůdy. Při neúměr-
ném přehuštění porostu do-
chází ke snižování produk-

tivity klasu, snižuje se počet 
zrn v klasu a HTZ. Klesá pře-
pad zrna nad sítem 2,5 mm. 

Kvalita osiva je velmi dů-
ležitá. Podstatný je obsah 
zásobních látek, tj. sacha-
ridů, bílkovin a tuků, které 
mají významný vliv na rych-
lost klíčení, důležitý je i ob-
sah minerálních látek. Např. 
HŘIVNA ET AL. (2020) uvá-
dí průměrné obsahy živin 
v osivu 1,6 % N, 0,35 % P, 
0,55 % K, 0,09 % Ca, 0,14 % 
Mg a 0,16 % S. Obsah živin 
v obilce je poměrně nízký 
a v přepočtu na vysévaných 
180–200 kg.ha-1 osiva před-
stavuje 2,9–3,2 kg N, 0,63–
0,7 kg P, 0,99–1,1 kg K, 0,26–
0,28 kg Mg, 0,16–0,18 kg Ca, 
0,29–0,32 kg S aplikovaných 
na 1 hektar půdy. Nelze tedy 
spoléhat na to, že v osivu je 
dostatek potřebných živin 
pro počáteční fáze vzcházení 
rostlin. Hnojiva je nezbytné 
aplikovat již před setím. 

Dynamika příjmu živin 
jarního ječmene v průběhu 
vegetace
Oproti ozimým obilninám 
má jarní ječmen slabší ko-
řenový systém. Vzhledem 
k tomu, že vytváří značné 
množství biomasy během 
krátké doby, musí mít k dis-
pozici dostatek živin v pří-
stupné formě. V prvních 
25–30 dnech od vzejití po-
rostu odčerpá ječmen 40–
60 % všech živin z celkového 
množství a přitom vytvoří 
pouze 20 % sušiny. Čerpání 
během odnožování a počát-
ku sloupkování prezentuje 
obr. 2.

Hnojení dusíkem

Hnojení dusíkem musí být 
především efektivní. Správ-
né stanovení dávky dusí-
katého hnojiva nemusí být 
vždy jednoduché. Nízká dáv-
ka dusíku se negativně odra-
zí v tvorbě výnosových prv-
ků, a naopak vysoká může 
způsobit přehuštění poros-
tu, což může mít vliv na větší 
dispozici k poléhání, vyšší 
produkci zadinového zrna 
a vyšší obsah dusíkatých lá-
tek v zrně. Volba dávky dusí-
ku je závislá na plánovaném 
výnosu zrna. Zde vycházíme 
ze skutečnosti, že na 1 tunu 
výnosu zrna včetně slámy 
je zapotřebí cca 23 kg N. 
Při výnosu zrna 6 t.ha-1, to 
pak představuje, cca 138 kg 
N. Od tohoto množství pak 
odečítáme množství pří-
stupného dusíku, které se 
nachází v profilu 0–30 cm 
a zohledňujeme i hlubší 
profil. Na středně těžkých 
půdách stanovíme obsah du-
síku, nacházející se v profilu 
0–30 cm na 1 ha pozemku 
přepočtem: Nmin (mg.kg-1) x 
4 = kg N.ha-1. Toto množství 
pak odečítáme od vypočtené 
celkové potřeby dusíku pro 
výnos.

Tab. 1 Optimální zásoba živin v půdě pro pěstování sladovnického ječmene [mg.kg-1]

Dobrá zásoba
Půdní druh

Lehká Střední těžká

P 81–115

K 161–275 171–310 261–350

Ca 1801–2800 2001–3300 3001–4200

Mg 136–200 161–265 221–330

Poznámka: Obsah živin stanoven dle Mehlich III

Tab. 2 Kvalita zrna ječmene podle zpracování půdy

Zpracování půdy Legenda Bílk.[%] 2,5mm [%] Prop [%] Zzah [%] Klíčivost [%]

orba

n 53 53 53 53 53

průměr 11,3 90,91 2,16 0,52 97,74

od 8,6 52,94 0,22 0,1 85

do 15,2 98,63 12,3 2,4 99,8

minimalizace

n 12 12 12 12 12

průměr 11,67 87,7 4,36 1,27 98,48

od 9,7 29,76 0,13 0,1 96,5

do 14,2 97,06 32,24 7,5 99,8

Legenda: Bílk.: dusíkaté látky (N x 6,25) v sušině; 2,5 mm: přepad zrna nad sítem 2,5 mm; Prop: podíl zrna pod sítem 2,2 mm; Zzah: 
zrna se zahnědlými špičkami

Obr. 1 Vliv předplodiny na tvorbu výnosu zrna jarního ječmene

Obr. 2 Čerpání živin porostem ječmene do fáze BBCH 28–30

Obr. 3 Dynamika změn obsahu N v sušině rostlin ječmene 



 53ÚNOR 1/2024Agrární obzor

Na výstavní ploše se ná-
vštěvníci setkají se vším, 
co souvisí s rostlinnou 
výrobou, vystavovatelé 
jsou přihlášení ve všech 
hlavních oborech veletrhu. 
Traktory a další zeměděl-
skou techniku vystaví na-
příklad Agrotechnika Va-
něk, Solis, Agrotrans, WTC 
Písečná, Emmarol a další. 
Významně je zastoupena 
malá zemědělská tech-
nika – například Seco, 
Agzat, Dakr, Vari, Šálek, 
Dvořák – svahové sekač-
ky, postřikovače – napří-
klad AGRIO MZS. Tradičně 
bude část výstavní plochy 
patřit komunální tech-
nice – Laski, Tomi Truck 
a další nebo technice pro 
vinaře – například Osla-
van Agro, Synpro. Obsazen 
bude také sektor dopravní 
a manipulační techniky – 
Unimog, Agrafa, Agrovo, 
Cernin a další. S techno-
logiemi pro posklizňovou 
úpravu přijedou v dubnu 
na brněnské výstaviště na-
příklad Navzas, FARMIX, 
Alvan Blanch Czech, AG-
ROING BRNO, ROmiLL AG-
RICULTURE nebo SIAGRA. 
Z dalších vystavovatelů lze 
jmenovat například Köc-
kerling se stroji pro zpra-
cování půdy, Lemken se 
secími stroji, CRS Marke-
ting s dopravní a zeměděl-
skou technikou a P & L se 
zemědělskou a lesnickou 
technikou.

Austro Diesel na své ex-
pozici předvede novinky 
Massey Ferguson. Vystaví 
inovované traktory, žací 
stroje a sklízecí mlátičky. 
Na sezonu 2024 značka 
připravila novou řadu 
traktorů MF 9S, jde celkem 
o šest modelů s výkonem 
od 285 do 425 hp. Ná-
vštěvníci uvidí také trak-
tory značek Kubota, Zetor 
nebo Antonio Carraro.

Společnost OPALL-AGRI 
patří k největším tuzem-
ským výrobcům zeměděl-
ských strojů. Na veletrhu 
představí nejnovější stroje 
na obdělávání a zpracová-
ní půdy – nesené a polo-
nesené pluhy, polonesené 
diskáče a kultivátory.

Chytrá farma umožní 
sdílení zkušeností 
pokrokových farmářů
Součástí letošního roč-
níku veletrhu TECHAG-
RO je také nový projekt 
Chytrá farma, ve kterém 
se budou prezentovat 
nejnovější trendy v pre-
cizním zemědělství. Tento 
projekt nabídne sdílení 
praxe farmářů, kteří mají 
zkušenosti s inovativním, 
efektivním a udržitelným 
hospodařením. Součástí 
tohoto projektu jsou také 
expozice vystavovatelů, 
kteří přivážejí na veletrh 
exponáty a novinky z ob-
lasti precizního zeměděl-

ství, například Leading 
Farmers.

V rámci doprovodné-
ho programu proběhne 
na výstavišti sněm Agrár-
ní komory ČR a odborná 
konference. Souběžně 
s veletrhem TECHAGRO 
proběhne lesnický a my-
slivecký veletrh SILVA 
REGINA a veletrh BIO-

MASA, který je zaměřen 
na energetické využití les-
ní a zemědělské biomasy. 
V myslivecké části veletr-
hu SILVA REGINA jsou pro 
návštěvníky připraveny 
mimo jiné výstavy trofejí 
a pódiový program.

Výstaviště je otevřeno 
denně od 9 do 18 hodin, 
v pátek do 16 hodin, nej-

výhodnější vstupenky pro 
individuální návštěvníky 
lze koupit na webu vele-
trhu. Výhodné podmínky 
jsou připraveny pro auto-
busové zájezdy a další or-
ganizované skupiny, které 
mohou výstaviště za zlev-
něné vstupné a poslední 
den veletrhu zdarma.

MECHANIZACE

Letošní TECHAGRO je komplexní 
přehlídkou zemědělské techniky 
Od 7. do 11. dubna 2024 v Brně proběhnou zemědělské a lesnické veletrhy. Jejich klíčovou 
součástí je veletrh TECHAGRO, který je významnou přehlídkou zemědělské techniky 
a technologií pro rostlinnou výrobu.
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Fakt, že jde o českou spo-
lečnost, nabízí zákazníkům 
řadu výhod. Tak především 
– rychlá dostupnost náhrad-
ních dílů, krátké čekací lhůty 
na dodání strojů a hlavně vy-
soká kvalita postřikovačů i je-
jich široká nabídka je přesně 
to, co oceňují už celé generace 
zemědělců a farmářů v Česku 
i po celé Evropě. 

V nabídce jsou aktuálně 
postřikovače tažené, nesené 
nebo samojízdné, a to i pod 
značkou BARGAM. Každé 
družstvo, zemědělský pod-
nik nebo soukromý farmář si 
může zvolit přesně ten výro-
bek, který potřebuje. A kdyby 
si náhodou nevybral, v Hole-
šově mu postřikovače upra-

ví přesně podle jeho přání. 
Ostatně, všechny postřiko-
vače mají v základu širokou 
možnost konfigurace – zákaz-
níci si mohou vybírat z růz-
ných objemů nádrží na po-
střiky, rozpětí postřikovacích 
ramen a konfigurovat lze 
i výšku postřiku a samozřej-
mě si mohou klienti vybírat 
i z různých druhů trysek, kte-
ré mají zásadní vliv na kvalitu 
a efektivitu postřiku. Rovněž 
je možné dodat výkonnější 
čerpadlo, hydropohon čer-
padla, držáky trysek kvatro 
nebo penta, či samostatné 
zavírání koncových ramen. 
Mnozí uživatelé ocení i vypí-
nání po trysce TeeJet EcoStop 
nebo systém DynaJet.

Vypínání po trysce – 
výhodně s EcoStop 
nebo progresivně 
s DynaJet 
Právě EcoStop se 
představuje jako 
novinka v portfoliu 
od TeeJet. Jde o techno-
logii, která umožňuje au-
tomatiku vypínání po trysce. 
Tedy podobně jako u systé-
mu DynaJet. Výhodou EcoS-
top je především nižší poři-
zovací cena a je tedy lákavou 
alternativou pro uživatele, 
kteří požadují u svých postři-
kovačů vypínání po trysce, 
ovšem nepotřebují další vý-
hody, kterými disponuje Dy-
naJet. Tato levnější varianta 

je zajímavá i díky tomu, že 
na ni lze dobře využít dotaci 
v rámci PRV.

Od stejného výrobce je 
i avizovaný systém pulsní 
regulace trysek DynaJet. Ne-
jde o úplně horkou novinku, 
přesto se jedná o poměrně 

novou technologii, 
která vnesla zce-
la nový koncept 
v řízení aplikova-

né dávky. Klasické 
postřikovače mají 

rozsah aplikova-
né dávky omezený 

– a to různou měrou, 
dle typu použité trys-
ky. Pokud je potřeba 
výrazněji změnit dáv-

ku, pak nezbývá než 
zvolit jinou trysku. 
V této zažité praxi 

představuje DynaJet 
doslova revoluci, jelikož 

umožňuje práci s jednou 
tryskou pro aplikaci pes-

ticidů a jednou pro aplika-
ci DAMu. Princip je takový, 
že před každou tryskou je 
umístěn elektromagnetický 
ventil. A ten ovlivňuje dobu, 
během níž do trysky proudí 
postřiková jícha. Díky tomu 
je možné variabilně měnit 
aplikovanou dávku v širo-
kém rozpětí, aniž by byla ne-
gativně ovlivněna kvalita ap-
likace. Sofistikovaný systém 
je přitom uživatelsky velmi 
jednoduchý. A co je důležité 
– je velmi univerzální. Lze ho 
namontovat nejen na postři-
kovače MGM nebo Bargam, 
které holešovská firma do-
dává, ale dokonce i na starší 
typy jiných postřikovačů.

Servis je základ

Kdo maže, ten jede. Nebo 
jinak, každý stroj potřebu-
je servis, aby dlouho vydr-
žel a dobře sloužil. Zkušení 
servisní technici holešovské-
ho MGM umí postřikovače 
nejen upravovat, ale také 
opravovat, provádí pravidel-
né servisní prohlídky a sta-
rají se o to, aby postřikovače 
zákazníkům dlouho sloužily. 
Bez ohledu na to, jak často 
jsou stroje v provozu nebo 
pro jaký postřik je země-
dělci používají. Servis po-
skytují proškolení technici 
s využitím originálních dílů. 
Jen takto lze garantovat bez-

chybných chod postřikovačů 
a jejich dlouhou životnost. 
Servisní služby pak MGM na-
bízí svým klientům i přímo 
v terénu. 

Výběr trysky je rozhodující

Sebelepší postřikovač je 
jen polovinou úspěchu při 
správném provádění po-
střiků. Tou druhou je volba 
správné trysky. Firma MGM 
nabízí svým klientům celou 
škálu různorodých trysek 
a také poradenství při je-
jich výběru. Právě množství 
typů trysek totiž zemědělce 
často přivádí do nekomfort-
ní situace, protože se těžko 
rozhodují, který druh trysky 
zvolit.

MGM má v nabídce trys-
ky standardní, nízkoúletové, 
dvojité, speciální a trysky 
pro kapalná hnojiva. Stan-
dardní trysky jsou cenově 
nejdostupnější, avšak po-
střik je náchylný na snos 
větrem. Nízkoúletové trysky, 
jak už z jejich názvu vyplývá, 
snižují úlet a hodí se pro ši-
roké spektrum použití. Dvo-
jité trysky jsou výborné pro 
aplikaci fungicidů, insektici-
dů nebo jemných herbicid-
ních postřiků, protože mají 
prakticky dokonalé pokrytí 
postřikované plochy. Po spe-
ciálních tryskách sáhnou 
naopak vinaři nebo zákaz-
níci, kteří pracují s preemer-
gentním postřikem. Poslední 
v nabídce jsou trysky pro ka-
palná hnojiva.

Trysky se kromě použití 
liší také materiálem, ze kte-
rého jsou vyrobeny. Dlouho-
leté zkušenosti firmy MGM 
jasně prokázaly, že nejlepší 
poměr ceny a výkonu na-
bízí trysky keramické, pak 
plastové a nakonec kovové. 
Důležité je zmínit i to, že 
nízkoúletové trysky TeeJet 
a Lechler jsou kromě ně-
meckého institutu schváleny 
také Ústředním kontrolním 
a zkušebním ústavem země-
dělským.

DynaJet

MAGNUS

MAGMAČeské postřikovače MGM mají 
dlouhou tradici a také budoucnost
Skutečnost, že české firmy se stále dokážou rovnat s renomovanými celosvětovými 
výrobci, hezky dokládá příběh firmy MGM z Holešova. Dnes patří mezi respektova-
né a největší výrobce postřikovačů, které si v ničem nezadají s konkurencí a v mno-
ha případech ji také předčí. Firma si zakládá nejen na tradici, ale také na vývoji 
a inovacích.
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Aktuální směry ve šlechtění hospodářských zvířat
Ve čtvrtek 23. listopadu 2023 se uskutečnil ve Výzkumném ústavu 
živočišné výroby, v.v.i. v Praze Uhříněvsi seminář Aktuální směry 
ve šlechtění hospodářských zvířat, který již tradičně pořádá od-
dělení genetiky a šlechtění hospodářských zvířat.

Cílem semináře bylo sezná-
mit odbornou, chovatelskou 
i vědeckou veřejnost s výsled-
ky výzkumu uskutečněného 
v roce 2023. Na semináři byly 
představeny výsledky výzku-
mu zaměřené na šlechtění do-
jeného a masného skotu i pra-
sat při využití genomických 
postupů. Zatímco u masného 
skotu se Ing. Zdenka Veselá, 
Ph.D. zaměřila na využití ge-
nomické selekce u plemene 
Aberdeen Angus, konkrétně 
u sonograficky měřeného 
nejdelšího zádového svalu, 
Ing. Eva Kašná, Ph.D. předsta-
vila postup a výhody zapoje-
ní krav s domácí užitkovostí 
do genomické referenční po-
pulace při genomické selekci 
dojeného skotu. Dvě přednáš-
ky po přestávce navazovaly te-
maticky. Nejprve se Ing. Emil 
Krupa, Ph.D. věnoval možnos-
tem a praktickému využití ge-
nomiky ve šlechtění českých 
populací prasat. Dr. Karel No-
vák, CSc. pak představil geny 
přirozené imunity u skotu 
a celé spektrum jejich využití 
ve šlechtění skotu. 

Uplatnění genomiky 
ve šlechtění dojeného 
i masného skotu 
Paní Ing. Eva Kašná, 
Ph.D. přednesla výsledky 
projektu NAZV QK1810253, 
ve kterém byla řešena proble-
matika rozšíření referenční 
genomické populace o krávy 
s domácí užitkovostí s cílem 
navýšit spolehlivost národní-
ho genomického hodnocení 
dojeného skotu. V průběhu 
pěti let řešení projektu byly 
optimalizovány postupy od-
běru biologického materiálu, 
následné izolace DNA a zjiště-
ny SNP genotypy cca 45 tisíc 
krav a jalovic. Na základě SNP 
genotypů byla odhadnuta vy-
soká homozygotnost holštýn-
ské populace charakterizova-
ná genomickým koeficientem 
příbuznosti FROH mezi 0,035 
a 0,111. Genotypy krav a jalo-
vic byly propojeny s genotypy 
býků a vytvořena matice ge-
nomické příbuznosti, která je 
využívána při predikci geno-
mických plemenných hodnot 
(GEPH) znaků a vlastností za-
hrnutých v selekčním indexu 
české populace holštýnského 
skotu. Byl posouzen vliv zapo-
jení samičích SNP genotypů 
do referenční populace, který 
prokázal navýšení spolehli-
vosti GEPH v rozmezí 2 - 5 %. 

Práce Ing. Zdenky Veselé, 
Ph.D. ukázala, jak se výzkum 
odvíjí od požadavků cho-
vatelů. Přestože se v České 
republice stále kvalita masa 
neodráží v jeho ceně, mno-
ho chovatelů masného skotu 
upřednostňuje zvířata s lep-
šími kvalitativními ukazateli. 
Jedná se především o produ-
centy jatečných zvířat, kteří 
realizují systém prodeje masa 
ze dvora. Z toho důvodu bylo 
v roce 2019 v rámci řešení 
projektu QK1910059 a na zá-
kladě zájmu ze strany chova-
telů plemene Aberdeen Angus 
spuštěno pravidelné roční so-
nografické měření vlastností 
souvisejících s kvalitou masa. 
Toto hodnocení provádí od-
borná hodnotitelka podle me-

todologie Breedplan. Nyní je 
ohodnoceno okolo 2 500 čis-
tokrevných jedinců plemene 
Aberdeen Angus. Hodnocení 
se provádí ve věku 200 – 500 
dní. Současně od roku 2018 
dochází ke hromadnému ge-
notypování masného skotu 
v ČR, kde je nyní k dispozici 
33 tis. genotypovaných zví-
řat, z toho okolo 8 tis. pleme-
ne Aberdeen Angus. To vše 
umožňuje předpověď geno-
mických plemenných hodnot 
pro sonografické měření nej-
delšího zádového svalu, které 
jsou použitelné pro šlechtění 
právě na kvalitativní ukazate-
le masa.

Genomika má využití nejen 
u skotu 
V rámci přednášky Ing. Emila 
Krupy, Ph.D. byl představen 
projekt NAZV QK1910217, 
zaměřený na vytvoření re-
ferenční populace potřebné 
ke genomickému hodnoce-
ní prasat v ČR, na kterém se 
podílí VÚŽV, v.v.i. Praha, Svaz 
chovatelů prasat, ČZU a ČM-
SCH, a.s. Primárním cílem 
bylo genotypování zvířat, 
ale v rámci řešení projektu 
proběhl i vývoj metod analýz 
DNA pro prasata, vývoj soft-
waru pro výpočet ekonomic-
kých vah pro selekční indexy, 
vývoj nových a revize stávají-
cích selekčních indexů, návrh 
hodnocení paternity prasat 
z SNP dat, a hodnocení kvali-
ty masa v návaznosti na kančí 
pach. Proběhly také první od-
hady genomických paramet-
rů a plemenných hodnot pro 
znaky kvality spermatu kan-
ců, které ukázaly pozitivní vliv 
u genomických plemenných 
hodnot zejména na spolehli-
vosti jejich odhadu.

Závěrečná přednáška 
Dr. Karla Nováka, CSc. upozor-
nila i na to, že i když je dnes 
genomická selekce na základě 
genotypovacích arrayí převlá-
dajícím přístupem ve šlech-
tění hospodářských druhů, 
lze nalézt slabá místa této 
technologie. I přes dodateč-
nou integraci dat funkční ge-
netiky dochází k negativním 
dopadům na zdravotní a re-
produkční znaky. Je zřejmé, 
že zahrnutí konkrétních genů 
spojených s těmito znaky 
může negativní trendy ome-
zit. V tomto kontextu je prová-
děn screening genů spojených 
s vrozenou imunitou v po-
pulaci českého strakatého 

skotu. Hodnocení nalezených 
variant v asociačních studiích 
ukazuje jejich vliv nejenom 
na zdravotní znaky, ale zejmé-
na na znaky reprodukce.

Téma budí značný zájem

Účastníků semináře bylo oko-
lo čtyř desítek jak místních, 
tak ze zemědělských či cho-
vatelských organizací - např. 
z ČMSCH a. s., i z univerzit 
jako je ČZU či JU. Diskuze pro-
bíhala po každé přednášce, 
nejvíce se hovořilo o typech 
genomických čipů, které se 
aktuálně využívají pro odha-
dy genomických plemenných 
hodnot, o významu imputa-
ce (dopočtení) genomických 
dat a odhadech spolehlivosti 
plemenných hodnot – jak je 
upřesňovat a zlepšovat. Zá-
stupci z ČMSCH také podtrhli 
důležitost vložit na SNP čipy 
geny, u kterých vědecký vý-
zkum prokáže jejich funkč-
ní význam, tj. projevují se 
v určité konkrétní vlastnosti 
hospodářských zvířat. Ge-
nomické čipy jsou tvořeny 
SNP, SNiPy, které zastupují 
„geny“, bodová místa na ge-
nomu (DNA, deoxyribonuk-

leové kyselině). Znalost hod-
not SNP u jednotlivých zvířat 
zvyšuje přesnost odhadu 
genomického založení zvíře-
te, GEPH. Plemenná hodno-
ta pak slouží jako selekční 
kritérium pro výběr otců 
a matek další generace hos-
podářských zvířat. Pro odhad 
plemenných hodnot je nutná 
i znalost užitkovosti, fenoty-
pu zvířete. Podle struktury 
a množství SNiPů na čipech 
je také možné rozvíjet po-
stupy pro odhad plemen-
ných hodnot i pro vlastnosti 
hospodářských zvířat, pro 
které nejsou ještě k dispozici 
velké databáze fenotypových 
údajů nutných pro spolehli-
vý odhad GEPH. Mluvilo se 
také o přesnosti a způsobech 
měření fenotypových dat, 
např. ultrazvukových měření 
nejdelšího zádového svalu 
masného skotu, kde více sva-
zů chovatelů masného skotu 
využívá jednoho zkušeného 
posuzovatele. 

V genomice se nemáme 
za co stydět
Příspěvek Ing. Evy Kašné 
byl velice pěkným exkurzem 
do vývoje metod šlechtění 
podle genomických markerů 
přes QTL až po genomiku. 
Věnovala se také neblahému 
vlivu inbreedingu u „české 
populace" holštýnských býků, 
jak naznačil aktuální výzkum 
kolektivu prof. Luboše Vost-
rého. Profesor Josef Přibyl vy-
zdvihl historii šlechtění a vý-
znamné postavení českých 
šlechtitelů v poválečném 
období, kdy struktura šlech-
titelských programů byla 
přebírána některými evrop-
skými zeměmi např. Holand-
skem. I v moderním období 
je stále tedy na co navazovat, 
jak také dokazuje prvenství 
České republiky v zavedení 
jednokrokové metody geno-
mického odhadu (ssGBLUP) 
mezi evropskými státy. V ob-
lasti genomického šlechtění 
u prasat je asi největším li-
mitem prozatím malý počet 
genotypovaných zvířat v po-
rovnání se skotem. Důvodem 
je celkově menší populační 
základna u českých plemen 
prasat a neexistující dotační 
tituly. Situace by se v tomto 
ohledu ale měla rychle změ-
nit. Dr. Karel Novák pouká-
zal na některé známé limity 
celogenomového hodnocení, 
které nedokáže postihnout 

další faktory genetického 
založení zvířete, především 
je to zatím panující neadres-
nost SNiPů a zmínil se také 
o poznatcích prof. Misztala 
(University of Georga, USA), 
který poukázal ve dřívějších 
přednáškách na významnou 
schopnost genomiky urychlit 
a zintenzivnit šlechtitelský 
pokrok a tudíž nutnost pou-
žití genomické metody spo-
lečně s takovými selekčními 
indexy, které berou v úvahu 
kromě produkčních znaků 
i přežitelnost, zdravotní stav 
a reprodukční schopnosti zví-
řat. Jinak se pozitivní dopady 
genomické selekce na pro-
dukci projeví silně záporně 
na reprodukci a životaschop-
nosti zvířat.

Jak seminář prokázal, od-
dělení genetiky a šlechtění se 
intenzivně věnuje tématům 
prakticky použitelným v čes-
kém chovatelském prostředí 
a českým zemědělcům tak zá-
sadně pomáhá udržet si kon-
kurenceschopnost v chovatel-
ství na mezinárodní úrovni. 

Seminář organizovaly 
Ing. Ludmila Zavadilová, CSc. 
a Dr. Ing. Jitka Kyseľová, která 
seminář uvedla a moderovala. 

Text a foto: Ludmila 
Zavadilová, Jitka Kyseľová 

Dedikace: Příspěvek vznikl 
s institucionální podporou 
Ministerstva zemědělství ČR, 
MZE-RO0723.

Genomické čipy jsou 
tvořeny SNP, SNiPy, které 
zastupují „geny“, bodová 
místa na genomu (DNA, 

deoxyribonukleové 
kyselině). Znalost hodnot 
SNP u jednotlivých zvířat 
zvyšuje přesnost odhadu 

genomického založení 
zvířete, plemenné 

hodnoty (PH).

Plemenná hodnota 
(PH) slouží jako selekční 

kritérium, pro výběr otců 
a matek další generace 
hospodářských zvířat. 

Pro odhad plemenných 
hodnot je nutná i znalost 

užitkovosti, fenotypu 
zvířete.

Dr. Karel Novák, CSc. představil geny přirozené imunity u skotu a celé spektrum jejich využití ve šlechtění skotu.Ing. Eva Kašná, Ph.D. společně s moderátorkou akce Dr. Ing. Jitkou KyseĽovou.

Ing. Emil Krupa, Ph.D. přednáší o šlechtění prasat v ČR.


